
COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 49 del  22/07/2014

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE ED 
ELENCO ANNUALE 2014. ADEGUAMENTO.

L’anno  duemilaquattordici il  giorno  ventidue del mese di  luglio alle ore 19:00, 
nella  sala   consiliare,  si  è  riunito,  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  in  prima 
convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

ISEPPI NICOLA
UNIBOSI MARCO
CAROLI GRAZIANO
ALBONETTI RICCARDO
ROSSI DANIELA
GENTILINI FILIPPO
GIORGI MANUEL
MALAVOLTI STEFANIA
CASADIO ORIANO
VIOLONE AMEDEO
MONTANARI MICHELE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 1

Sono presenti gli Assessori Esterni NATI MAURIZIO e MOGARDI MATTEO.

Il SEGRETARIO GAVAGNI TROMBETTA IRIS assiste alla seduta.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ISEPPI NICOLA – nella sua qualità di 
SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: //

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE ED 
ELENCO ANNUALE 2014. ADEGUAMENTO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRECEDENTI:
-  delibera C.C.  n.  22 del  29.04.2014 con la  quale,  contestualmente al  Bilancio  di 
Previsione 2014, è stato approvato il  “Programma triennale 2014/2016 delle opere 
pubbliche ed elenco annuale 2014”;
-  delibera  C.C.  n.  38  del  27.06.2014  con  la  quale  sono  stati  approvati  alcuni 
adeguamenti del suddetto Programma.

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO:
Occorre procedere all’adeguamento del “Programma triennale 2014/2016 delle opere 
pubbliche ed elenco annuale  2014” per garantire,  in  relazione al  monitoraggio dei 
lavori e della programmazione, gli effettivi flussi di spesa.
A questo proposito si evidenzia quanto segue:

Elenco Annuale 2014:
l' intervento “Acquisto arredi e attrezzature ad uso immobili comunali”, per una spesa 
di  €  4.000,00  finanziata  con  contributo  di  costruzione,  è  stato  effettuato  ed  ha 
comportato una complessiva spesa di € 3.189,00.
L'  economia  di  €  811,00  andrà  ad  integrare  la  spesa  di  €  20.000,00  per  la 
“Sostituzione porte interne plesso scolastico”, elevandola quindi ad € 20.811,00- e 
rendendo possibile la realizzazione di ulteriori opere.

Elenco Annuale 2014:
la  voce  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  cimiteri”  per  un  importo  di  € 
5.000,00 finannziato con avanzo di amministrazione, viene ridotta ad € 2.000,00-.
La  somma  di  €  3.000,00  così  recuperata  sarà  utilizzata  per  l'esecuzione  dell' 

copia informatica per consultazione



intervento più urgente “Lavori sostituzione infissi in edifici in locazione”.

RAVVISATA la necessità di procedere in merito;

VISTO l’allegato “Programma triennale  2014/2016 delle  opere pubbliche ed elenco 
annuale 2014”, adeguato in base alle suddette modifiche;
VISTO l’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006;
VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 09 giugno 2005;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo 
unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali”;

UDITA l'esposizione dell'Assessore Nati;

CON  VOTI:  FAVOREVOLI  7  –  CONTRARI  3  (Casadio,  Violone,  Montanari)  – 
ASTENUTI //, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1)  di  approvare  l’adeguamento  del  “Programma  triennale  2014-2016  delle  opere 
pubbliche  ed  elenco  annuale  2014”, come  da  allegato  elaborato  che  recepisce  le 
modifiche esposte in premessa.

INOLTRE

Constatata l'urgenza di definire con tempestività i  rapporti derivanti dalla presente 
deliberazione,  ne  dichiara  l'immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell'art.  134,  co.  4  del 
D.Lgs. 267/2000, con la seguente votazione: 
FAVOREVOLI 7 – CONTRARI 3 (Casadio, Violone, Montanari) – ASTENUTI //, espressi 
nelle forme di legge.

(Consiglio/Variante2Programma Triennale2014)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Deliberazione n. 49 del  22/07/2014

IL SINDACO
ISEPPI NICOLA

IL SEGRETARIO
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

copia informatica per consultazione



LAVORO IMPORTO
Interventi di sistemazione a 
adeguamento acquedotti rurali

3.120,00       3.120,00 
contributo di 
costruzione

Interventi di manutenzione 
pavimentazione e arredo per il 
centro storico

5.000,00       5.000,00 
contributo di 
costruzione

Acquisto arredi e attrezzature ad uso 
immobili comunali

3.189,00       3.189,00 
contributo di 
costruzione

Intervento presso l'asilo nido 
comunale - adeguamento servizi

15.000,00 7.500,00 Regione LR1/2000       7.500,00 
contributo di 
costruzione

Biblioteca e Radio Sonora 26.000,00          23.000,00 LR 14/2008       3.000,00 
contributo di 
costruzione

Rinnovo locali e impianti palestra 
comunale

850.000,00 850.000,00 M.I.T.

Strada Frassineta, Budrio - loc. 
Tombe

100.000,00 100.000,00 DL 1010 RER

Azione integrata per la promozione 
della sostenibilità locale

35.000,00          25.000,00 Regione     10.000,00 
avanzo di 

amministrazione
Interventi di manutenzione 
straordinaria cimiteri

2.000,00       2.000,00 
avanzo di 

amministrazione
Manutenzione straordinaria verde e 
arredo urbano

15.000,00     15.000,00 
avanzo di 

amministrazione
Monte Battaglia - manutenzione 
straordinaria

6.000,00       6.000,00 
avanzo di 

amministrazione

    20.000,00 
avanzo di 

amministrazione

         811,00 
contributo di 
costruzione

Cofinanziamento progetti digital 
divide

10.000,00           10.000,00 
avanzo di 

amministrazione
Proiettore digitale per sala cinema 
Senio

55.000,00 55.000,00
avanzo di 

amministrazione
Rifacimento manto stradale parte 
Via Gramsci e parte Via Neri

42.000,00     42.000,00 
avanzo di 

amministrazione
Interventi di riduzione del rischio 
sismico della Sede Municipale

60.000,00 60.000,00
Regione (OCDPC 
n. 52/2013)

Lavori per sostituzione infissi in 
edifici in locazione

3.000,00       3.000,00 
avanzo di 

amministrazione

TOTALE 1.251.120,00 1.065.500,00 0 185.620,00

215.500,00 Regione E-R 22.620,00
contributo di 
costruzione

850.000,00 M.I.T. 163.000,00
avanzo di 

amministrazione

LAVORO IMPORTO
Interventi di sistemazione a 
adeguamento acquedotti rurali

3.120,00       3.120,00 
contributo di 
costruzione

PSC / RUE / POC 5.000,00       5.000,00 
contributo di 
costruzione

Videosorveglianza attiva 15.000,00 7.500,00           Regione       7.500,00 
contributo di 
costruzione

Miglioramento sismico scuola 
materna

120.000,00 120.000,00       Regione

Rifacimento manto stradale parte 
Via Senio - Zona artigianale

28.000,00 28.000,00
contributo di 
costruzione

Lavori di miglioramento Vecchi 
Magazzini

10.000,00     10.000,00 
contributo di 
costruzione

TOTALE 181.120,00      127.500,00       0 53.620,00

127.500,00 Regione 53.620,00
contributo di 
costruzione

LAVORO IMPORTO
Interventi di sistemazione a 
adeguamento acquedotti rurali

3.120,00       3.120,00 
contributo di 
costruzione

PSC / RUE / POC 5.000,00       5.000,00 
contributo di 
costruzione

Manutenzione straordinaria al 
Magazzino comunale

20.000,00 20.000,00
contributo di 
costruzione

Interventi illuminazione pubblica 10.000,00     10.000,00 
contributo di 
costruzione

TOTALE 38.120,00       0 0 38.120,00

38.120,00
contributo di 
costruzione

TOTALE 2014 1.251.120,00

TOTALE 2015 181.120,00

TOTALE 2016 38.120,00

TOTALE 2013-2015 1.470.360,00

ANNO 2016
DESTINAZ. VINCOL. MUTUO FONDI BILANCIO

1.193.000,00 0,00 277.360,00

127.500,00 0,00 53.620,00

0,00 0,00 38.120,00

1.065.500,00 0,00 185.620,00

DESTINAZ. VINCOL. MUTUO FONDI BILANCIO

DESTINAZ. VINCOL. MUTUO FONDI BILANCIO

ANNO 2015
DESTINAZ. VINCOL. MUTUO FONDI BILANCIO

Sostituzione porte interne plesso 
scolastico

COMUNE DI CASOLA VALSENIO (RA)

PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE

N.B. Per una maggiore informazione, l'elenco contiene non solo le opere di importo superiore a 100.000 euro (vero e proprio 
Programma Triennale) ma anche quelle più significative di importo inferiore.

ANNO 2014

20.811,00

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2014 / 1106
SETTORE TECNICO - TERRITORIO

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO 
ANNUALE 2014. ADEGUAMENTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/07/2014 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SALVATORI FAUSTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2014 / 1106
SETTORE TECNICO - TERRITORIO

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO 
ANNUALE 2014. ADEGUAMENTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

x è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

x ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 11/07/2014 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
BALDASSARRI DONATA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 22/07/2014

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE ED 
ELENCO ANNUALE 2014. ADEGUAMENTO.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 31/07/2014.

Li, 31/07/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 22/07/2014

SETTORE TECNICO - TERRITORIO

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE ED 
ELENCO ANNUALE 2014. ADEGUAMENTO.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 22/07/2014

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE ED 
ELENCO ANNUALE 2014. ADEGUAMENTO.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 31/07/2014 al 15/08/2014 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 18/08/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


